
NÁZEV ŠKOLY: Základní škola a Mateřská škola Jakubčovice nad Odrou okres Nový Jičín, příspěvková 

organizace 

AUTOR: Mgr. Lenka Šrámková 

NÁZEV: VY_32_INOVACE_2.1.11.5._ČJ 

TÉMA: určování slovesných kategorií – 5. ročník 

ČÍSLO PROJEKTU: 2581/21/7.1.4/2010 

 

 

 
 

 

 

 

 

Anotace:-    pracovní list případně prověrka s kontrolním listem – vyhledávání a určování 

kategorií slovesných tvarů  

  



Vyhledej a podtrhni ve větách slovesné tvary, zkopíruj do tabulky a urči kategorie: 

 

1. Kamarád si koupil nový počítač. Kdo je tady? Žáci budou dlouho 

čekat na autobus, protože měl po cestě nehodu. Četli jsme zajímavý 

text. Otevřete si všichni učebnici. Umyl jsi už to nádobí? Sbírali 

jste bylinky? Říkal mi nové vtipy, dokud jsem se nezasmál.  

 

tvar osoba číslo čas 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

2. Učitelé dokončili přípravu písemek. To jsou nápady! V pohádce se 

vydal Honza do světa, kde se mu povedlo získat srdce princezny. 

Nebudeme o Velikonocích doma. Víte, co přidávaly kuchařky do 

těsta při pečení dortu? Nevím, kdy Ti napíšu. Děláš ráda palačinky? 

 

tvar osoba číslo čas 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 



3. Včera se konal dětský maškarní ples. Jejich sousedé si nenechali 

líbit ten rámus. Kdybych věděla, co mne čeká, neříkala bych to. 

Vojto, ustel si tu postel. Napiš ten dopis až v neděli. Učesala bys mi 

vlasy? Táborníci si museli po sobě v lese uklidit. V pohádkách 

najdeme někdy i spoustu násilí. 

 

tvar os. číslo způsob čas 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

4. Děti by zlobily, kdyby si nezačaly malovat. Existují i chytré děti! 

Nemluv hloupě. V Ostravě je několik obvodů. Nevím, kdy půjdu 

spát. Upeč něco dobrého ke kávě, mami. Někteří žáci tvrdí, že o 

písemce vůbec nevěděli. 

 

tvar os. číslo způsob čas 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONTROLA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhledej a podtrhni ve větách slovesné tvary, zkopíruj do tabulky a urči kategorie: 

 

5. Kamarád si koupil nový počítač. Kdo je tady? Žáci budou dlouho 

čekat na autobus, protože měl po cestě nehodu. Četli jsme zajímavý 

text. Otevřete si všichni učebnici. Umyl jsi už to nádobí? Sbírali 

jste bylinky? Říkal mi nové vtipy, dokud jsem se nezasmál.  

 

tvar osoba číslo čas 

si koupil                   -  složený 3. jednotné minulý 

je                        - jednoduchý 3. jednotné přítomný 

budou čekat              - složený 3. množné budoucí 

měl                    -  jednoduchý 3. jednotné minulý 

četli jsme                  - složený 1. množné minulý 

otevřete si           - jednoduchý 2. množné -  

umyl jsi                    - složený 2. jednotné minulý 

sbírali jste                 - složený 2. množné minulý 

říkal                    - jednoduchý 3. jednotné minulý 

jsem se nezasmál      - složený 1. jednotné minulý 

 

6. Učitelé dokončili přípravu písemek. To jsou nápady! V pohádce se 

vydal Honza do světa, kde se mu povedlo získat srdce princezny. 

Nebudeme o Velikonocích doma. Víte, co přidávaly kuchařky do 

těsta při pečení dortu? Nevím, kdy Ti napíšu. Děláš ráda palačinky? 

 

tvar osoba číslo čas 

dokončili           - jednoduchý 3. množné minulý 

jsou                    - jednoduchý 3. množné přítomný 

se vydal              - jednoduchý 3. jednotné minulý 

se povedlo získat      - složený 3. jednotné minulý 

nebudeme          - jednoduchý 1. množné budoucí 

víte                    - jednoduchý 2. množné přítomný 

přidávaly            - jednoduchý 3. množné minulý 

nevím                - jednoduchý 1. jednotné přítomný 

napíšu                - jednoduchý 1. jednotné budoucí 

děláš                  - jednoduchý 2. jednotné přítomný 

 

 



7. Včera se konal dětský maškarní ples. Jejich sousedé si nenechali 

líbit ten rámus. Kdybych věděla, co mne čeká, neříkala bych to. 

Vojto, ustel si tu postel. Napiš ten dopis až v neděli. Učesala bys mi 

vlasy? Táborníci si museli po sobě v lese uklidit. V pohádkách 

najdeme někdy i spoustu násilí. 

 

tvar os. číslo způsob čas 

se konal              - jednoduchý 3. jed. oznamovací minulý 

si nenechali líbit-        složený 3. mn. oznamovací minulý 

kdybych věděla        - složený 1. jed. podmiňovací přítomný 

čeká                   - jednoduchý 3. jed. oznamovací přítomný 

neříkala bych            - složený 1. jed. podmiňovací přítomný 

ustel si                - jednoduchý 2. jed. rozkazovací -  

napiš                  - jednoduchý 2. jed. rozkazovací - 

učesala bys               - složený 2. jed. podmiňovací přítomný 

si museli uklidit        - složený 3. mn. oznamovací minulý 

najdeme             - jednoduchý 1. mn. oznamovací budoucí 

 

 

8. Děti by zlobily, kdyby si nezačaly malovat. Existují i chytré děti! 

Nemluv hloupě. V Ostravě je několik obvodů. Nevím, kdy půjdu 

spát. Upeč něco dobrého ke kávě, mami. Někteří žáci tvrdí, že o 

písemce vůbec nevěděli. 

 

tvar os. číslo způsob čas 

by zlobily                 - složený 3. mn. podmiňovací přítomný 

kdyby si nezačaly malovat 

                                  - složený 

3. mn. podmiňovací přítomný 

existují               - jednoduchý 3. mn. oznamovací přítomný 

nemluv               - jednoduchý 2. jed. rozkazovací - 

je                        - jednoduchý 3. jed. oznamovací přítomný 

nevím                 - jednoduchý 1. jed. oznamovací přítomný 

půjdu spát                 - složený 1. jed. oznamovací budoucí 

upeč                   - jednoduchý 2. jed. rozkazovací - 

tvrdí                   - jednoduchý 3. mn. oznamovací přítomný 

nevěděli            - jednoduchý 3. mn. oznamovací minulý 
 

 



CITACE:  

Zdroje: vlastní zdroje 

Autor: Šrámková Lenka 

          Datum vytvoření: 12. 4. 2012 
 
 


